
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 03.04.2023 

Determinazione del Dipartimento Tecnico Amministrativo n.   DTA/_22_/2023 

DIPARTIMENTO  

PROPONENTE 

 

Dipartimento Tecnico 

Amministrativo 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente dell’Area Affari 

Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 

 

Firmato 

digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

conferimento incarico professionale per gli accertamenti tecnici 

disposti nell’ambito del procedimento penale recante R.G.N.R. 

10619/2020 con riferimento ai decessi avvenuti in Azienda durante 

l’emergenza sanitaria da c.d. Covid-19   

 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

 

richiamata la Determinazione DG/30/2020 del 08.04.2020 con cui veniva disposto di conferire 

mandato professionale all’Avv. Vinicio Nardo del Foro di Milano, al fine di dare immediato 

seguito ad ogni iniziativa, sia di natura stragiudiziale che giudiziale, necessaria a tutelare 

l'immagine dell'Azienda ed inibire condotte pregiudizievoli nei confronti dell'Ente, per effetto delle 

condotte diffamatorie (o di qualsiasi altra natura) riferite alla diffusione, da parte della stampa 

locale e nazionale, di articoli di contenuto diffamatorio nei confronti dall'Azienda di Servizi alla 

Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, per le misure adottate per 

fronteggiare l’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del c.d. Covid-19;  

 

richiamata, altresì, la successiva Determinazione DG/33/2020 del 24.04.2020 con cui – premesso il 

riferimento alla precedente Determinazione n. 30/2020 sopra richiamata - si disponeva di dare 

mandato fiduciario all'avv. Vinicio Nardo anche per l'assistenza legale della posizione dell’ASP 

IMMeS e PAT destinataria di un'informativa di indagini penali notificata il 14.04.2020 in relazione 

ad asseriti profili di responsabilità ex D.Lgs 231/01, provvedimento adottato dalla Dirigente del 

Dipartimento Tecnico Amministrativo in ragione della contemporanea attivazione di analogo 

procedimento penale nei confronti del dott. Giuseppe Calicchio, per la sua funzione di Direttore 

Generale e rappresentante legale della stessa ASP IMMeS e PAT, discendendone la necessità che il 

provvedimento di individuazione del legale per l'assistenza dell'Ente in detto procedimento ex 

D.Lgs 231/01 fosse adottato da dirigente di adeguato elevato grado all'interno dell'organizzazione 

aziendale ma diverso dal Direttore Generale dell'Ente personalmente oggetto di indagini, 

precisandosi al contempo che lo stesso Direttore Generale in occasione di contestuale notifica di 



2 

informazione di garanzia il 14.04.2020 aveva anch'egli ritenuto di incaricare per la sua assistenza 

nello stesso procedimento penale il medesimo avv. Vinicio Nardo, notiziando in proposito 

l'Azienda anche ai fini degli obblighi rispettivi di informazione e di obbligazioni dedotti nel 

contratto di lavoro individuale. 

 

Considerato che, nell’ambito del giudizio penale pendente e recante R.G.N.R. 10619/2020, è stata 

emessa ordinanza di rigetto della richiesta di archiviazione con indicazione da parte del Giudice 

della necessità di procedere ad ulteriori accertamenti tecnici, rispetto alla consulenza già in atti, in 

forma collegiale in considerazione della pluralità delle competenze coinvolte e, quindi, la necessità 

di procedere, ai sensi dell'art. 392 comma 2 c.p.p., con incidente probatorio ad una perizia 

collegiale ad opera di un medico legale, un medico esperto in medicina del lavoro, un medico 

specialista epidemiologico, un medico specialista virologo, nonché (in considerazione dell'età della 

platea dei soggetti interessati) un medico esperto geriatra. 

  

Ritenuta la necessità, alla luce di quanto sopra, di costituire un Collegio Tecnico per la difesa 

composto da esperti per ciascuna delle professionalità richieste, con specifica individuazione dei 

nominativi tra soggetti in possesso di adeguata esperienza, nonché elevata competenza e 

specializzazione nella materia di interesse, anche in relazione al ruolo ed alla carica rivestiti, cui 

conferire l’incarico di consulenza ed assistenza nelle operazioni peritali in oggetto - recependo in 

questo senso quanto esplicitato anche dal Direttore Generale nella corrispondenza interna 

trasmessa a seguito di opportuni incontri con la responsabile del Dipartimento Tecnico 

Amministrativo - professionisti di seguito meglio specificati: 

 

per quanto al Medico Legale  
-   Prof.ssa Daniela Roberta Schillaci - Docente in Medicina Legale presso l'Università degli 

studi di Milano Bicocca; 

 
per quanto al Medico esperto in Medicina del Lavoro 

- Prof. Marco Italo D'Orso - Docente in Medicina del lavoro presso l'Università degli studi 

di Milano Bicocca; 

in assistenza al prof. Marco Italo D’Orso  

- prof. Riccardo Tartaglia  
 

per quanto al Medico Specialista Epidemiologico 
-   Prof. Giampiero Mazzaglia - Docente (associato) in Igiene Generale ed 

Applicata presso l'Università degli studi di Milano Bicocca; 

 
per quanto al Medico specialista in area infettivologica e virologica 

- Prof. Massimo Galli - già Docente (ordinario) in malattie infettive, Direttore della 

Divisione Clinicizzata di malattie infettive, e Direttore della Scuola di Specializzazione in 

malattie infettive presso l’Università degli Studi di Milano; 

- Prof. Fabrizio Pregliasco - Docente (associato) in Igiene Generale e Applicata Sezione di 

Virologia presso l'Università degli studi di Milano; 

in assistenza al prof. Massimo Galli  

- Prof.ssa Claudia Balotta - Già Docente (associato) in Clinica delle malattie 

infettive presso l'Università degli Studi di Milano ; 

 
per quanto al Medico Esperto Geriatra 

- Prof. Matteo Cesari - Docente (ordinario) in Geriatria dell'Università degli Studi di Milano 

e Direttore di Scuola di Specializzazione in Geriatria, ora scienziato in servizio presso 

l’OMS di Ginevra; 

- Prof. Marco Trabucchi - gia’ Docente (ordinario) in neuropsicofarmacologia 

dell'Università Tor Vergata di Roma, Presidente Associazione Italiana di Psicogeriatria  e 

Direttore Scientifico del Gruppo di Ricerca Geriatrica di Brescia; 



3 

- Prof. Giuseppe Bellelli - Docente (ordinario) in Geriatria e Medicina Interna clinica-

geriatrica/Direttore della Scuola di specialità in Gerontologia e Geriatria presso 

Università degli studi di Milano Bicocca . 

 

Acquisiti agli atti i rispettivi curricula personali a formalizzazione della importanza della 

qualificazione professionale oltre che dell’autorevolezza scentifica dei sopra indicati professionisti; 

 

Considerato che è necessario formalizzare l’individuazione dei sunnominati rispetto all’incarico 

conferito per la qualità di componenti del collegio tecnico di difesa nel giudizio de quo; 

  

Rilevato che, riservata ogni determinazione sul compenso in ragione degli  sviluppi dell’impengo 

che verrà richiesto, allo stato attuale è comunque certo il diritto dei summenzionati consulenti a 

vedersi rimborsate le spese che dovranno affrontare per l’esecuzione dell’incarico per cui allo stato 

si ritiene di poter quantificare un onere di euro 30.000,00 da rimborsarsi previo presentazione di 

giustificativi delle spese che verranno affrontate; 

 

Ricordato che l’onere per l’attività di consulenza nel giudizio - pur entro specifici termini relativi 

all’affidaamento delgi incarichi - è oggetto di copertura assicurativa a favore dell’Ente 

specificatamente attivata per il caso in oggetto, nei limiti del massimale previsto e salve le 

coperture di polizza (limiti questi non opponibili comunque ai professionisti che si vanno ad 

incaricare), talchè l’Ente anticipando le somme permane comunque nella posssibilità del recupero 

delle somme nei limiti determminati in polizza;   

 

Considerato che permane il coinvolgimento personale nel procedimento penale da parte del 

Direttore Generale e, pertanto, resta ancora opportuno considerare la riconducibilità delle decisioni 

istituzionali su questa materia alla dott.ssa Rossana Coladonato, atteso che l’art. 7 del Regolamento 

di Organizzazione e contabilità dell'Ente adottato con Delibera D.C.4=8 del 25.09.2019, stabilisce 

che in caso di assenza o impedimento temporanei del Direttore Generale le sue funzioni siano 

assunte dal Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo e che, nell'ipotesi in esame, si deve 

ritenere sussistere una situazione di impedimento in capo allo stesso Direttore Generale, dott. 

Giuseppe Calicchio, che giustifica l’adozione del presente provvedimento da parte dell'attuale 

Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, dott.ssa Rossana Coladonato; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra, come sopra illustrato, tra le competenze del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

apposto il visto di regolarità contabile a cura del Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del dispositivo 

dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

dato atto che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina del Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento: 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale: 



4 

 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di formalizzare l’intervenuto incarico ai professionisti meglio individuati nelle premesse del 

presente provvedimento, per l’attività di consulenza ed assistenza nell’ambito degli 

accertamenti tecnici disposti nella causa recante R.G.N.R. 10619/2020, in cui il Giudice ha 

indicato la necessità di procedere ad ulteriori accertamenti tecnici in forma collegiale – 

ulteriori rispetto alla consulenza già in atti – e, quindi, la necessità di procedere, ai sensi 

dell'art. 392 comma 2 c.p.p., con incidente probatorio ad una perizia collegiale ad opera di 

consulenti esperti nelle discipline individuate dal GIP investito di questa fase del 

procedimento, autorizzando sin d’ora ogni attività collegata e necessaria ai fini del miglior 

espletamento dell’incarico conferito;  

2) la riserva di recupero secondo normativa e disciplina del contratto individuale nel caso se 

ne realizzassero i presupposti in caso di esito sfavorevole dei giudizi al momento in fase 

iniziale e del recupero per quanto previsto da polizza di assistenza legale ad oggi attivata, 

nei limiti previsti dalla polizza stessa;  
 
3) di dare atto che l’onere presunto che deriva dal presente provvedimento, pari ad € 

30.000,00 sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2023, come da 

annotazione dell’Area Economico-Finanziario - Co.Ge. 518 011 00300 - BDG 223/2023 

sub 1 per l’importo sopra indicato di euro 30.000,00 con riserva di ulteriore valutazione in 

merito agli oneri prevedibili per il prosieguo che potrà comportare delle ulteriori traslazioni 

allo stato non prevedibili. 
 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale,  

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont.  

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


